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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Трансформация социокультурной ситуации в России и мире

ориентирует на перестройку образовательных систем всех уровней непрерывного

образования. Ключевой тенденцией этой перестройки выступает нацеленность на

достижение нового качества будущих выпускников путём развития их общих ком-

петенций на основе осмысления принципов гармонизации взаимоотношений ком-

понентов системы: Человек – Природа – Общество.

Естественно-научное образование на ступени среднего профессионального

образования (далее – СПО) является частью обязательной общеобразовательной

подготовки квалифицированных специалистов, обеспечивающей уровень среднего

общего образования. Интегрированный курс «Естествознание» (далее – ИК ЕЕ)

вводился для специальностей социально-экономического и гуманитарного профи-

лей, ориентирован на решение задач формирования современного научного миро-

воззрения и профилизации общеобразовательной подготовки. Направлен на созда-

ние условий для осмысления человеком своего места в природе и обществе как их

неотъемлемой части, нацелен на самоопределение личности в окружающем мире,

развитие способности адаптироваться в быстроменяющихся условиях развития

мира и страны, что обосновывает его актуальность. Обозначенные планируемые

образовательные результаты в контексте компетентностного подхода могут быть

представлены как ценностно-смысловые компетенции (А.В. Хуторской).

Освоение ИК ЕЕ обучающимися в системе СПО в соответствии с профилем

осваиваемой профессиональной деятельности может существенно влиять на про-

цесс развития ценностно-смысловых компетенций (далее – ЦСК) будущих специа-

листов, благодаря его огромному содержательному, мировоззренческому и мето-

дологическому потенциалу. Методологические основания естественных наук рас-

сматривались В.А. Асеевым, Б.М. Кедровым, В.Н. Кузнецовым, Н.Н. Моисеевым,

А.Д. Сухановым, Г.П. Щедровицким и др. Значение курса «Естествознание» для

развития разных аспектов личности раскрывается в работах И.Ю. Алексашиной,

Л.В. Дубицкой, А. В. Ляпцева, Н.И. Одинцовой, Н.И. Орещенко, А.Ю. Пентина,
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Е.Б. Петровой, Н.С. Пурышевой, З.А. Скрипко, А.А. Ульяновой, Н.В. Шароновой,

М.А. Шаталова, О.А. Яворук и др.

Анализ теории и практики образовательной деятельности в системе СПО сви-

детельствует о недостаточной эффективности процесса освоения ИК ЕЕ при ис-

пользовании учебно-методических комплексов, разработанных для общеобразова-

тельных школ. Это связано с особенностью целевых установок на ступени СПО,

количеством учебных часов, выделяемых на освоение общеобразовательных дис-

циплин, а также целесообразностью их адаптации в соответствии с содержанием

будущей профессиональной деятельности (Н. И. Одинцова, З. А. Скрипко,

Е. И. Тупикин).

Отметим, что ИК ЕЕ на уровне СПО имеет существенные отличия от инте-

грированных курсов естественно-научной направленности на разных ступенях не-

прерывного естественно-научного образования. На ступени общего образования

курс нацелен на общеобразовательную подготовку обучающихся, предусматрива-

ющую формирование предметных личностных и метапредметных образователь-

ных результатов, лежащих в основе целостной ЕНКМ обучающегося (И.Ю. Алек-

сашина, А.В. Ляпцев, Н.И. Одинцова, Н. С. Пурышева и др.). На ступени СПО есте-

ственно-научная подготовка предполагает, наряду с общеобразовательной подго-

товкой, формирование общих компетенций, ориентирует обучающихся на осозна-

ние необходимости применения приобретённых фундаментальных знаний не

только в повседневной, но и в будущей профессиональной деятельности (Н.Н. Дву-

личанская, З. А. Скрипко, С.Е. Старостина, Е. И. Тупикин и др.). Курсы естество-

знания, реализуемые на ступени высшего образования, ориентированы на форми-

рование компетенций будущего специалиста, но на более высоком уровне позна-

ния, предусматривают осмысление основных концепций современного естество-

знания через призму философии, истории и других гуманитарных наук (Л. В. Ду-

бицкая, А.Н. Мансуров, Н.И. Одинцова, М.Ю. Королев и др.). Курс «Естествозна-

ние» на ступени СПО обеспечивает преемственность между общим и высшим об-

разованием и актуализирует проблему конструирования содержания интегриро-

ванного курса естественно-научной направленности для системы СПО.
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В исследованиях, посвящённых проблеме интеграции в естественно-научном

образовании (И. Ю. Алексашина, М. Н. Берулава, Б. В. Булюбаш, А.В. Ляпцев,

В. В. Свиридов, М. С. Пак и др.) отмечается, что в сравнении с традиционными ли-

нейными (монопредметными) курсами (биологии, химии, физики), интегрирован-

ные курсы обладают специфичностью по отбору и структурированию содержания,

связанной с определением системообразующего элемента – интегратора. В настоя-

щей исследовательской работе в качестве системообразующего основания кон-

струирования содержания ИК ЕЕ для ступени СПО определяется концептный под-

ход. В его рамках обучающиеся осваивают естественно-научные знания как лич-

ностные смыслы, а система концептов курса способствует интеграции естественно-

научного, гуманитарного содержания в контексте будущей профессиональной де-

ятельности. Осмысление идей, составляющих основу для разработки этого под-

хода, представлено в трудах И. Ю. Алексашиной, Н. В. Бордовской, Н. Л. Мишати-

ной, В. Д. Сухорукова, Л. В. Трубицыной,И. А. Шерстобитовой, А. В. Хуторского,

и др.

Изучение тематики диссертационных исследований последних лет свиде-

тельствует о том, что остаются не изученными вопросы, связанные с разработкой

содержания интегрированных курсов естественно-научной направленности и, в

частности, ИК ЕЕ, адаптированного для ступени СПО, что обусловливает слож-

ность проблемного поля разработки программ интегрированных курсов есте-

ственно-научной направленности, отбора их содержания, организации обучения,

оценки результатов на оперативном уровне.

Анализ научно-методических исследований в области педагогики и психоло-

гии, нормативных документов, изучение актуальной педагогической практики поз-

волили выявить противоречия, проявляющиеся в несоответствии:

- между целевыми установками учебной дисциплины «Естествознание» на

ступени СПО и содержанием существующих учебно-методических комплексов;

- между особенностями интегрированных курсов и не разработанностью ме-

тодики конструирования их содержания для системы СПО;

- между дидактическим потенциалом концептного подхода и отсутствием
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практики его реализации при разработке интегрированных курсов и, в частности,

курса «Естествознание».

Насущность разрешения противоречий обусловливает актуальность исследо-

вания, а также определяет его проблему: необходимость разработки и обоснования

методики, позволяющей конструировать на основе концептного подхода содержа-

ние ИК ЕЕ, предназначенного для ступени СПО.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость проблемы позво-

лили определить тему диссертационного исследования: «Конструирование содер-

жания интегрированного курса «Естествознание» на основе концептного под-

хода для системы СПО».

Цель: обоснование концептного подхода для конструирования содержания

интегрированного курса «Естествознание» для системы СПО.

Объект: интегрированный курс «Естествознание» на ступени СПО.

Предмет: методика конструирования содержания интегрированного курса

«Естествознание», ориентированного на развитие ценностно-смысловых

компетенций обучающихся системы СПО на основе концептного подхода.

Гипотеза нашего исследования формулируется в предположении, что

интегрированный курс «Естествознание» будет способствовать формированию

ценностно-смысловых компетенций обучающихся системы СПО, если:

- системным организатором и дидактической единицей содержания курса

выступает концепт, а структура курса представляет собой иерархическую систему

концептов разного уровня;

- ценностно-смысловые ориентиры курса раскрывают взаимосвязи в системе

«Человек – Природа – Общество», отражающие специфику содержания

интегрированного курса естественно-научной направленности;

- отбор и конструирование учебного материала осуществляется в

соответствии с системой концептов интегрированного курса «Естествознание»,

отражающей уровни интеграции содержания естественно-научного знания, и их

роль в формировании ценностно-смысловых компетенций будущих специалистов;
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- методическое сопровождение обеспечивает поэтапное освоение

обучающимися содержания концептов курса и соответствует их иерархической

системе.

Задачи:

1. Провести изучение литературных источников для выявления особенно-

стей ИК ЕЕ в аспекте развития ЦСК студентов СПО и обоснования педагогиче-

ского потенциала концептного подхода при разработке его содержания.

2. Определить иерархическую систему концептов ИК ЕЕ и на её основе

структурировать содержание курса для системы СПО.

3. Осуществить моделирование и описание методики конструирования

содержания ИК ЕЕ на основе концептного подхода.

4. Уточнить критерии оценки уровня усвоения содержания и развития


[…]

принципы компетент-
ностного подхода, виды
и приёмы современных
педагогических техноло-
гий.
З6.1.2. Специфику мето-
дики преподавания инте-
грированного курса
«Естествознание» в соот-
ветствии с его целевыми
установками.

У6.1.1. Отбирать и си-
стематизировать мате-
риал по конкретным те-
мам (концептам) с учё-
том современных пред-
ставлений и тенденций
развития естественно-
научных знаний.
У6.1.2. Выявлять плани-
руемые результаты обу-
чения с учётом особен-
ностей интегрирован-
ного курса.
У6.1.3. Анализировать
учебный материал
курса на основе поли-
контекстуального и
концептного подходов.

О6.1.1. Планирования и
проведения учебных заня-
тий с учётом современных
достижений естественных
наук, адаптированных к со-
держанию курса «Есте-
ствознания».
О6.1.2. Анализа планируе-
мых образовательных ре-
зультатов курса «Естество-
знание», включая предмет-
ные моно- и интеграцион-
ные результаты.
О6.1.3. Анализа содержа-
ния урока в соответствии с
целевыми установками
курса

ПК6.2. Способ-
ность планиро-
вать образова-
тельную деятель-
ность учителя и
учащихся для
всех компонентов
методической си-
стемы по пред-
мету в соответ-
ствии с его кон-
цепцией и требо-
ваниями ФГОС.

З6.2.1. Специфику мето-
дики обучения естество-
знанию.
З6.2.2. Особенности от-
бора содержания инте-
грированного курса
«Естествознание» в кон-
тексте его целевых уста-
новок.
З6.2.3. Характеристики
образовательных техно-
логий и модели уроков
естествознания в соот-
ветствии с иерархией
концептов.

У6.2.1. Использовать
эффективные педагоги-
ческие технологии при
планировании занятий,
которые способствуют
развитию мотивации
изучения фундамен-
тальных основ науки.
У6.2.2. Разрабатывать
компетентностно-ори-
ентированные задания
разного уровня с учетом
специфики образова-
тельных технологий и
моделей уроков.

О6.2.1. Использования эф-
фективных педагогиче-
ских технологий при про-
ектировании уроков есте-
ствознания в контексте
ФГОС.
О6.2.2. Конструирования
уроков естествознания в
соответствии с иерархией
концептов курса

Общепрофессиональные компетенции и общие компетенции, подлежащие развитию в течение
всего процесса обучения:

- способность работать в команде, толерантно воспринимать социальные, культурные и
личностные различия;
- способность использовать естественнонаучные и математические знания для ориентирования
в современном информационном пространстве;
- способность самостоятельно приобретать и использовать, в том числе с помощью
информационных технологий, новые знания и умения, непосредственно не связанные со
сферой профессиональной деятельности.
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Описание образовательного процесса в рамках данной рабочей программы

№
п/
п

Тема занятия (не-
скольких занятий)

Кол-
во ча-
сов

Формы
организации

учебных
занятий

Основные элементы содержания

1. Особенности ин-
тегрированного
курса «Естество-
знание» в усло-
виях профилиза-
ции

9 Лекции 6 Ведущие идеи и ценностно-смысловые ориентиры
(ЦСО) естественно-научного образования
Сравнительный анализ ЦСО курсов естественно-
научной направленности в рамках предметного и ин-
тегративного подходов.
Отбор содержания предметных и интегрированных
курсов естественно-научной направленности в кон-
тексте ЦСО.
Ведущие идеи и ценностно-смысловые ориентиры
(ЦСО) курса «Естествознание».
Ценностно-смысловые компетенции как планируе-
мые образовательные результаты изучения курса
«Естествознание»

Практиче-
ские занятия
3

Анализ учебных текстов предметных и интегриро-
ванных курсов в контексте ЦСО.
Разработка ЦСО курса, темы курса, урока для инте-
грированного курса «Естествознание».
Алгоритм детализации планируемых образователь-
ных результатов в интегрированном курсе «Естество-
знание»: урок, тема, курс.

3. Методика препо-
давания интегри-
рованного курса
«Естествознание»
на основе кон-
цептного подхода

9 Лекции 5 Концепт как дидактическая единица содержания.
Иерархия концептов интегрированного курса «Есте-
ствознание»
Особенности отбора содержания интегрированного
курса в контексте метаконцептов курса.
Анализ планируемых образовательных результатов в
масштабах курса, темы курса, урока.
Виды уроков естествознания в соответствии с иерар-
хией концептов

Практиче-
ские занятия
4

Выявление концепта урока, подтемы, темы
Использование на уроке приемов концептного ана-
лиза и синтеза текста.
Анализ и разработка компетентностно- ориентиро-
ванных заданий в соответствии с иерархией концеп-
тов курса
Моделирование уроков по курсу естествознания раз-
ных типов.
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Приложение Н

Анкета для выявления востребованности среди педагогов
экспериментальной методики

Уважаемые коллеги!

Вы освоили компоненты методики конструирования содержания

интегрированного курса «Естествознание» на основе концептного подхода.

Мы просим дать обратную связь!

Анкета анонимная. Результаты опроса будут использоваться только в

обобщённом виде. Убедительно просим Вас отвечать развернуто на

предложенные вопросы

1. Каково значение определения концепта в качестве дидактической единицы

содержания интегрированного курса «Естествознание»?

2. На какие компоненты методической системы курса «Естествознание»

(целевой, содержательный, процессуальный, результативно-оценочный) в большей

степени на ваш взгляд ориентирован концептный подход?

3. Как Вы определите методическую ценность освоенной методики

конструирования содержания интегрированного курса «Естествознание» на основе

концептного подхода?

4. В чем вы видите достоинства приемов работы с концептами в процессе

преподавания курса «Естествознание» по сравнению с традиционными приемами

работы с учебной информацией?

5. Каковы на ваш взгляд сложности внедрения концептного подхода в

педагогическую практику преподавания интегрированного курса

«Естествознание»?