ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Киселёва Юрия

Петровича на тему: «Конструирование содержания интегрированного курса

«Естествознание» на основе концептного подхода для системы СПО»,

представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и

воспитания (обществознание и естествознание, уровень среднего

профессионального образования).

Анализ текста диссертации позволяет сделать ряд оценочных суждений

методологического характера.

Проблематика, цель, предмет и объект исследования в полной мере

соответствуют паспорту специальности 5.8.2. «Теория и методика обучения и

воспитания (обществознание и естествознание, уровень среднего

профессионального образования» в пп. 1; 2; 4; 5; 16; 19.

Актуальность работы внятно обоснована автором обозначенными во

введении тремя противоречиями методологического характера. Наиболее

значимым с точки зрения научной новизны представляется противоречие

«между дидактическим потенциалом концептного подхода и отсутствием

практики его реализации при разработке интегрированных курсов и, в

частности,курса «Естествознание».

Исследовательская гипотеза построена на предположении о том, что

разработанный автором интегрированный курс по естествознанию (ИК ЕЕ)

будет способствовать формированию ценностно-смысловых компетенций

обучающихся системы СПО при его соответствии обозначенным в гипотезе

четырем критериям. Такое построение гипотезы является распространенной

практикой в работах методического характера, хотя и не может оцениваться

как методологическое безупречное, поскольку сама формулировка «будет

способствовать» несколько уязвима с исследовательской точки зрения.

Научная новизна работы выявлена прежде всего в обоснованном

развитии концептного подхода в преподавании естествознания в
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дидактической и предметной логике среднего профессионального

образования. Автором впервые предложена модель интегрированного курса

естествознания, комплексно учитывающая особенности целевых установок на

ступени среднего профессионального образования. Еще одним существенным

признаком научной новизны исследования является то, что в нем обоснованы

возможности использования «концепта» в качестве системообразующей

дидактической единицы интегрированных курсов естественнонаучной

направленности (на примере интегрированного курса естествознания для

системы СПО) и применения в рамках конструирования таких курсов

концептного подхода в целом.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что автором

уточнены содержание и структура понятия «концепт» в педагогическом

ракурсе и с учётом специфических особенностей интегративного курса

естествознания; определена логика иерархической системы концептов

указанного курса, отражающая уровни интеграции содержания естественно-

научного знания, и их роль в формировании ценностно-смысловых

компетенций студентов СПО. Важным теоретическим результатом работы

можно считать и созданную автором модель методической системы,

предусматривающей пошаговый, вариативный алгоритм работы при

конструировании содержания интегрированного курса естествознания на

основе концептного подхода для системы СПО.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная

модель была успешно опробована в образовательной практике. Кроме того,

разработанная автором программа учебного модуля по освоению педагогами

СПО методики конструирования содержания интегрированного курса

естествознания на основе концептного подхода, внедрена в содержание

курсов повышения квалификации педагогов СПО, обучающихся в системе

постдипломного образования.

Положения, выносимые автором на защиту, в целом соответствуют

решаемой в исследовании проблеме, предмету, объекту, цели и задачам

исследования, его рабочей гипотезе и применённым методам научного поиска.

В ходе исследования автором опубликовано 9 статей в рецензируемых

журналах перечня ВАК РФ, в достаточной степени раскрывающих общую

методологию работы, диагностический инструментарий и основные

результаты проведенного эксперимента.

Далее перейдём к замечаниям и вопросам, которые возникли в процессе

чтения текста представленной Ю.П. Киселёвым работы.

1. На стр. 51 автор отмечает, что (цит.) «... освоение концептов учебного

курса предполагает взаимное обогащение индивидуальных смыслов

(концептов) обучающихся путём представления в различной вербальной

и невербальной форме индивидуального образа концепта». Что понимает

автор под «невербальным образом концепта»? Возможно ли привести

конкретные примеры таких невербальных форм из опыта работы автора

в ходе исследования?

2. На стр. 73, излагая результаты констатирующего эксперимента, автор

сообщает: (цит.) «...обучающиеся системы СПО низко оценивают роль

курса «естествознание» в освоении будущей профессии. Непонятно, о

какой именно профессии/профессиях пишут респонденты, т.к. в

описании выборки этой детализации нет. Есть лишь упоминание о том,

что все респонденты изучали предметы естественно-научного цикла.

3. На стр. 78 сказано: (цит.) «В содержание курса было включено

эпизодическое использование некоторых приёмов работы с концептами.

Так в качестве заданий для самостоятельной работы обучающимся

предлагалось составить концепт-карты, при организации уроков

применялись технология ЛСМ, методы смыслотворчества и др.» Исходя

из требований к описанию эксперимента, требуется конкретизация - что

значит «эпизодическое использование приемов»?

4. На стр. 81 указано: (цит.) «Сводный анализ ответов по вопросам NN 4 –

7 демонстрирует, что 60,7% (34 анкеты) опрошенных упоминают

методы работы с концептами как оптимальные в осознании, осмыслении

и освоении естественно-научных знаний. При этом ранее, на стр. 78

заявлено: «В анкетном опросе приняли участие 120 студентов первого

курса СПБ МТК, обучающихся по специальности «Технология

продукции общественного питания».» Таким образом, 34 анкеты это не

60,7% от 120 студентов, а лишь чуть более 25%.

5. На стр. 84. автор сообщает о применении метода экспертных оценок с

привлечением 56 педагогов в качестве «интервьюируемых» экспертов.

Непонятно, как именно проводилось интервью, поскольку в приложении

«Н» приведен не гайд интервью, а «Анкета для выявления

востребованности среди педагогов экспериментальной методики».

6. На стр. 189 приведено Приложение Д «Сценарий план урока на основе

межпредметных связей». Сценарий заканчивается домашним заданием

(цит.) «Проработать информацию в интернете по теме «Корпускулярно-

волновой дуализм», составить конспект». В чем смысл этого задания в

логике концептного подхода при отсутствии критериев оценки такого

продукта? Этот же вопрос стоит отнести еще к одному домашнему

заданию на другом уроке (стр. 199) (цит.): «Домашнее задание:

«Разворот учебника «Обобщение и осмысление материала главы

«Структуры мира природы: единство многообразия».

7. Приложение «И» содержит Анкету 3. «Самоанализ сформированности

компонентов ЦСК по итогам освоения ИК ЕЕ, разработанного на основе

концептного подхода.» Как вы оцениваете риск большого числа

социально-ожидаемых ответов по этой анкете, т.е. завышенной

самооценки результатов освоения курса учащимися?

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Киселёва Юрия Петровича на тему:

«Конструирование содержания интегрированного курса «Естествознание» на

основе концептного подхода для системы СПО» соответствует специальности

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (обществознание и

естествознание, уровень среднего профессионального образования);

Диссертация Киселёва Ю.П. является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение

для развития педагогики среднего профессионального образования,

предметной дидактики естественнонаучных дисциплин. В диссертации

содержатся методические разработки, имеющие значение для развития систем

российского среднего профессионального образования и повышения

квалификации педагогов.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета:

доктор педагогических наук, доцент,

профессор Института педагогики СПбГУ

Илюшин Леонид Сергеевич

14 октября 2024 г.